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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší otázku bezdomovectví v České republice, přičemž se konkrétně

soustřeďuje na osoby bez domova se psy, kteří dohromady tvoří alternativní rodinnou buňku.

Účelem této práce je zmapovat a následně čtenáři prezentovat komplexně nazírané informace a

specifika, jež se této skupiny týkají. Cílem práce je také podnítit adresáta k zamyšlení nad

diskutovanou problematikou, tj. vnímat, že daná rodinná buňka vyžaduje přistupování k ní jako

k celku, nikoli rozkládání na dva oddělené komponenty – osoba bez domova a pes.

Nejprve je v práci vymezena teoretická rovina diskutované otázky, která vychází

primárně z pramenů odborné literatury, ale také z internetových zdrojů reflektujících zájem

výzkumu. Tato část je následně doplněna částí praktickou, v rámci níž bylo realizováno

výzkumné šetření se samotnými osobami bez domova se psy, přičemž hlavní výzkumnou

otázkou bylo, co této skupině brání k žití plnohodnotného života. Dále byly provedeny

rozhovory také s vybranými osobami, jež s danou skupinou dlouhodobě pracují. Oběma těmito

nástroji došlo k objektivizaci celkového výsledku. K zjišťování stávající situace bylo využito

výzkumného nástroje sestávajícího z polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný vzorek

tvořilo sedm osob bez domova se psem, jejichž doplněním byla sociální pracovnice pomáhající

této skupině a pracovník pražského útulku v Tróji.

Z následné analýzy vyšlo, že většina respondentů nespatřuje ve svém životě žádné

zábrany v žití života dle jejich představ, anebo je nedokáže pojmenovat čili jsou s jejich

stávající situací buď spokojeni, nebo neví, čím by ji vylepšili. Rozhovory s oborovými

osobnostmi demonstrují diskutovaný problém, kdy každý z respondentů přemýšlí o rodinné

skupině jen z hlediska jejich oboru a nezohledňuje specifika plynoucí ze soužití dvou rozlišných

živočišných druhů.

Bezprostředně po zhotovení této diplomové práce nelze hodnotit její cíl jako naplněný.

K tomu je třeba, aby zájem o tuto alternativní rodinnou buňku v budoucnu vzrůstal, a aby tato

práce sloužila jako relevantní informační materiál vedoucí k snazšímu pochopení dané skupiny

a možným změnám v sociální sféře v otázkách pomoci a podpory osobám bez domova se psy.

Klíčová slova

Bezdomovectví, osoba bez domova, osoba bez domova se psem, opuštěná zvířata, pes, sociální

znevýhodnění, chudoba

Abstract

This thesis approaches the question of homelessness in the Czech Republic, focusing

specifically on homeless people with dogs who together form an alternative family unit. The

purpose of this thesis is to map and present comprehensively viewed information and specifics

relating to the group. The thesis aims to inspire the reader to ponder on the discussed issue, that

is to be aware that this family unit requires to be approached as a whole, and not as two separate

components – a homeless person and a dog.

The first part of the thesis defines the theoretical aspect of the question in discussion,

based primarily on academic literature sources, but also on sources from the internet which

reflect on the focus of the research. Then follows a practical part where a questionnaire is

conducted with homeless people with dogs, where the main research question was what the

obstacles are preventing this group from living a fulfilling life. Interviews were also conducted

with selected people who have been working with homeless people with dogs for a long time.

Using both of these research tools, an overall result was achieved. During the mapping of the

current situation, the semi-constructed interview method was applied. The research sample was

composed of seven homeless people with dogs, completed by one worker of charitable

organisation who help this group of people, and an employee of the Trója dog shelter in Prague.

Further analysis established that most respondents do not view themselves as limited by

any obstacles that might prevent them from living a fulfilling life, or they cannot specify any,

that is to say they are content with their current situation or they do not know what would

improve it. Interviews with individuals from the field demonstrate the problem in discussion,

where each of the respondents approaches the family unit based on the perspective of their field

and does not take into account the particularities resulting from the cohabitation of two different

species.

It is impossible to declare the aim of this thesis as fulfilled immediately after completing

it. To achieve that, there must be a growing interest in this alternative family unit in the future,

and this thesis must serve as a relevant source of information leading to an easier understanding

of this group and possible changes in the social sphere, in the issues of helping and supporting

homeless people with dogs.
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Úvod

Jako širší téma pro svou diplomovou práci jsem si zvolila problematiku bezdomovectví, o

kterou se dlouhodobě a aktivně zajímám. Přestože již má bakalářská práce byla směřována

obdobně, mým záměrem není na ni příliš navazovat a pokud ano, tak velice volně. Ve své

předchozí práci jsem se snažila o komplexnost v rámci zpracování bezdomovecké otázky

v České republice a o nastínění pomoci dané skupině organizací Nový Prostor. Ačkoli se ve své

diplomové práci taktéž budu zabývat některými faktickými poznatky o komunitě lidí bez

přístřeší, budu svou pozornost směřovat ke specifické skupině osob bez domova se psem.

K tomuto zúžení a vyhranění objektu mého zájmu došlo, když jsem si na základě svého

pozorování a díky četným interakcím s lidmi bez domova se psy uvědomila, že v současnosti

na našem území neexistuje funkční platforma, která by se celistvě zabývala pomocí a péčí o

tuto poměrně svébytnou skupinu. Není pochyb o tom, že záslužnou činnost, co se týče dané

skupiny, již provádí celá řada organizací, ale standardně se jedná o intervence dílčí, tj. pomoc

se soustřeďuje pouze na psy, nebo pouze na jejich pány 1. Je ale nezbytné si uvědomit, že pokud

osoba bez domova se svým psem tvoří jakousi rodinnou buňku, nelze danou péči a podporu

směřovat pouze jedním směrem. V takovém případě bude vždy docházet k určitému úspěchu

jen částečně a vydané úsilí nenaplní celý jeho potenciál. Tuto absenci nazírání na danou skupinu

komplexně vnímám jako jakousi pomyslnou mezeru v oboru speciální pedagogiky a svou prací

bych si přála položit jeden ze základních kamenů k jejímu zaplnění.

Bezdomovecká otázka je dlouhodobě velice těžce uchopitelným problémem, na jehož

vymýcení neexistuje nikde ve světě žádné plošné řešení. Podle mého názoru lze dokonce

předpokládat, že se daná situace bude v budoucnosti ještě vyostřovat vzhledem k tomu, jaké

množství tlaku je kladeno na jedince v současném uspěchaném světě, který je jasně orientován

na honbu za úspěchem. Pro mnohé osoby je přijetí zrychleného tempa dnešních dní natolik

náročné, že i rezignace spojená se ztrátou veškerých životních jistot se může zdát jako

snesitelnější varianta. Ať bezdomovec skončil na ulici díky neschopnosti podvolit se

společenským konvencím, nebo je tam doveden nešťastnou souhrou náhod a okolností, proces

aklimatizace a přijetí nové životní situace představuje nemyslitelně psychicky náročný úkol.

Kromě majetkových ztrát a ztrát dosavadních společenských rolí hraje nejmarkantnější roli

ztráta pocitu bezpečí a soukromí, který domov jako uzavřené teritorium poskytuje, a pocit

1 Z označení páníček, může se samozřejmě jednat i o ženy.
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vyloučení, který se přímo pojí s absencí sounáležitosti. Zůstává nepopiratelným faktem, že

každý jedinec je tvor společenský a dlouhodobá separace mu musí působit duševní soužení.

Pokud se pak zamyslíme nad patovými okamžiky lidského života, člověk potřebuje o to silněji

cítit alespoň zdánlivou podporu, aby byl schopen vyrovnání se s nepřízní osudu, v lepším

případě s hledáním nějakého alternativního řešení problému. Nelze se tedy divit tomu, že když

si v takovémto beznadějném rozpoložení osamělá osoba bez domova najde zvířecího kamaráda,

jejich vztah velmi záhy eskaluje ve skutečné propojení obou členů, čímž pro ně dochází

k získání sekundární rodiny. Velkou roli v těchto vztazích bezesporu hraje psí loajalita,

oddanost a bezbřehá láska k jeho pánu2 . Toto speciální pouto mezi bezdomovcem a jeho psem

může pro danou osobu znamenat jeden z mála důvodů k životu, člověk si plně uvědomuje

zvířecí odevzdanost, což může vnímat jako hnací motor se z tíživé životní situace dostat, nebo

alespoň aktuální stav nějak stabilizovat. Zároveň se ale jedná i o nešťastný začarovaný kruh,

protože v případě, kdy by bezdomovec rád navštívil nějaké podpůrné zařízení, konzultační

službu nebo například potřebnou zdravotnickou intervenci, nemá kde zvíře zanechat bez rizika


[…]


rozhovorů neustále akcentovat také psí hledisko, do některých odpovědí se přesto promítá

pouze rovina dotazovatelů, bez propojení s jejich psy. Tuto skutečnost ale nelze příliš korigovat.

Zároveň skrze ni dochází k reflexi postoje, jaký určitý respondent ke svému psovi cítí, zda ho

vnímá jako svou druhou polovinu, nebo jako pouhého ochránce či společníka na žebrání.

63 Zde nikoli ve smyslu celistvé klasifikace návykových látek MKN-10, nýbrž ve smyslu toxikomanie.
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Závěr

Fenomén bezdomovectví představuje dlouhodobý celospolečenský problém, jehož řešení nelze

očekávat v krátkodobém časovém horizontu. Ke zlepšení stávajícího stavu je třeba celé řady

proměnných, přičemž jako nejmarkantnější aspekt se jeví primární porozumění danému jevu a

následný zájem tuto neadekvátní situaci transformovat. „Nejčastějšími reakcemi na přítomnost

bezdomovců jsou odmítání, lhostejnost, pohrdání. Bezdomovci si to uvědomují a dotýká se jich

to. Postoje laické veřejnosti souvisejí s atribuční chybou, která spočívá v tom, že neúspěchy

druhých připisujeme jejich neschopnosti či lenosti, zatímco za příčinu vlastních neúspěchů

považujeme nepříznivé okolnosti.“64 Uchopení bezdomovecké otázky se jeví jako velice

problematické právě z důvodů stigmatizace a plošného odsuzování, k němuž dominantní část

většinové společnosti inklinuje. Na základě rozhovorů s osobami bez domova se psy

realizovaných v rámci výzkumného šetření má čtenář možnost seznámit se s konkrétními osudy

a zvážit, do jaké míry jsou ukvapené soudy, kterých se často dopouštíme, oprávněné.

Se zohledněním skutečnosti, že jsou osoby bez domova absolutně oproštěny od možnosti

zažívat emocionální saturace vyvstávající z běžného sociálního kontaktu, se nelze divit tomu,

jak silně a opravdově tyto osamělé osoby přilnou k psovi, který se pro mnohé stane

středobodem jejich života. Pouto mezi osobou bez domova a jejím psem bývá poutem

výjimečným a jedinečným, pro vnějšího pozorovatele prakticky nepochopitelným. Pes pro

osoby bez domova není pouhým ochráncem či společníkem, ale pro většinu z nich zaujímá

pozici nejbližšího člena rodina, má schopnost alespoň částečně nahrazovat zaniklé a zpřetrhané

rodinné vazby. Z tohoto důvodu tato diplomová práce akcentuje potřebu vytvoření dosud

nevídané sociální platformy, jejíž cílovou skupinou by byla alternativní rodinná buňka osob bez

domova se psy, přičemž by bylo nezbytné přistupovat k ní jako k celku, nikoli ji rozkládat na

dva oddělené komponenty – osoba bez domova a pes. Specifika skupiny se totiž přímo odráží

i do specifik potřeb, které nejsou v současném systému rozdvojené péče (služby cílené na

pomoc a podporu bezdomovcům, pomoc bezprizorním zvířatům) naplňovány. Mnoho služeb,

jež jsou pro osoby bez domova k dispozici, nelze využívat se psem, což je obrovskou mezerou

na poli sociální práce, která si akutně žádá nápravy.

Za cíl této diplomové práce bylo vedle primárního aspektu celistvého obsáhnutí tématu a

komplexního zmapování problematiky alternativní rodinné buňky osob bez domova se psem
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kladeno také zodpovězení výzkumné otázky, co osobám bez domova se psy nejvíce chybí k žití

života, který by si přály a jakými zábranami se cítí být limitovány. Z analýzy výzkumného

vzorku vyšlo, že většina respondentů nespatřuje žádné překážky k žití plnohodnotného života,

nebo není schopna tyto bariéry pojmenovat, z čehož zároveň i vyplývá, že je valná část

respondentů se svým stávajícím životem spokojena, nebo neví, jak jej změnit. Tyto vyvstalé

skutečnosti by se mohly jevit jako lehce demotivující vzhledem k tomu, že nelze pomáhat tam,

kde o pomoc nikdo nestojí. I přes tyto výsledky ale nelze opomíjet celou řadu jiných dílčích

výzkumných poznatků, z kterých je patrné, že ačkoli značná část dotazovaných respondentů

nemá kapacitu na změnu svého aktuálního statusu, ocenili by některé služby, jež by jim a jejich

psům situaci v bezdomoveckém stavu usnadnily či zpříjemnily.

Komplexní sumarizace informací o svébytné jednotce bezdomovců se psy spolu

s realizovaným výzkumem by měla sloužit k rozšíření čtenářových obzorů, k rozdmýchání

zájmu na tuto práci dále navazovat a prohlubovat poznatky o této skupině s následným

přesahem do speciálně pedagogické praxe a možné realizace nových sociálních projektů.

Vzhledem k popsaným limitům praktické části by bylo pro zvýšení objektivity výzkumu

žádoucí, aby v obdobném kvalitativním šetření pokračovala osoba, která je psychicky i fyzicky

velice odolná a nemá strach se pohybovat v nekomfortním a nebezpečném prostředí. Dále se

domnívám, že by do budoucna bylo třeba se bezdomoveckou otázkou podrobněji zabývat při

studiu speciální pedagogiky, protože v současném kurikulu se jí dostává velmi zanedbatelné

pozornosti, přičemž je pravděpodobné, že se zvyšující se polemikou o dané otázce poroste

osvěta s ní spojená, jež by se mohla začít postupně promítat do celospolečenského klimatu.

Začíná se totiž ukazovat, že ač je prvotní empatická fáze reprezentovaná materiální pomocí jistě

záslužná, je třeba na ní dále navazovat vlídným gestem či slovem, kterým by mohl přispět

k transformaci bezdomovecké situace každý jeden z nás.
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