Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PhDr. Monika MUŽÁKOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

osoba bez domova se psem jako alternativní rodinná buňka

Autor/ka magisterské práce

Bc. Natálie Maurerová

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

26.7.2021
Podpis:

Zkuste navrhnou určitý plán pomoci pro tuto skupinu lidí.

Byť je problematiky bezdomovectví v České republice neutěšenou realitou i předmětem výzkumů, bádání v oblasti potřeb lidí bez

domova se psem je na samém začátku. Právě takto autonticky pojaktý výzkum, kterým se autorka této DP dokázala přiblížit

existenciálním pocitům této skupiny lidí, přináší neobvyké a unikátní pohledy na jejich osamělost i touhu po blízkosti. Autorka

postihla i určitá dilemata, před kterými stojí nastavení případné sociální pomoci - tito lidé nemají potřebu ( sílu?) svůj životní styl

měnit. Doproručuji publikovat tento ojedinělý výzkum v odborném časopise.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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